Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030200133

133

Nº 41, segunda-feira, 2 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRATUR AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL
DO TURISMO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LCIITAÇÃO Nº 7/2020

Objeto: Participação da EMBRATUR na feira Travel & Adventure Show San Francisco 2020.
Justificativa: Inviabilidade de Competição. Declaração de Inexigibilidade em 27/02/2020.
OSVALDO MATOS DE MELO JUNIOR. Diretor de Marketing, Inteligência e Comunicação.
Ratificação em 28/02/2020. CARLOS ALBERTO GOMES BRITO. Diretor de Gestão
Corporativa. Valor Global: R$ 94.460,10 CNPJ da Contratada: Estrangeiro - Unicomm,
L LC .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LCIITAÇÃO Nº 4/2020

Objeto: Participação da EMBRATUR na Feira ITB Berlin 2020. Justificativa: Inviabilidade de
Competição. Declaração de Inexigibilidade em 27/02/2020. OSVALDO MATOS DE MELO
JUNIOR. Diretor de Marketing, Inteligência e Comunicação. Ratificação em 28/02/2020.
CARLOS ALBERTO GOMES BRITO. Diretor de Gestão Corporativa. Valor Global: R$
505.942,34 CNPJ da Contratada: Estrangeiro - Messe Berlin Gmbh.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LCIITAÇÃO Nº 6/2020

Objeto: Participação da EMBRATUR na feira BTL 2020. Justificativa: Inviabilidade de
Competição. Declaração de Inexigibilidade em 27/02/2020. OSVALDO MATOS DE MELO
JUNIOR. Diretor de Marketing, Inteligência e Comunicação. Ratificação em 28/02/2020.
CARLOS ALBERTO GOMES BRITO. Diretor de Gestão Corporativa. Valor Global: R$ 129.081,14
CNPJ da Contratada: Estrangeiro - LISBOA FEIRAS CONGRESSOS E EVENTOS- FCE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2020

Objeto: Participação da EMBRATUR na feira MITT 2020. Justificativa: Inviabilidade de
Competição. Declaração de Inexigibilidade em 27/02/2020. OSVALDO MATOS DE MELO
JUNIOR. Diretor de Marketing, Inteligência e Comunicação. Ratificação em 28/02/2020.
CARLOS ALBERTO GOMES BRITO. Diretor de Gestão Corporativa. Valor Global: R$
327.344,27 CNPJ da Contratada: Estrangeiro - ITE Eurasian Exhibitions FZ-L LC .

ENTIDADE AUTÁRQUICA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2019/SUPEL/RO,

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 158/2019/SUPEL/RO,

PROC.Nº0029.038345/19-74/SEDUC/RO.OBJETO: Aquisição de material
permanente "equipamentos de informática", conforme as especificações e condições
constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital. A Superintendência Estadual de
Licitações - SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 213/CI/SUPEL, publicada
no DOE de 10.10.2019, torna público, aos interessados e, em especial às empresas que
retiraram o edital, que a licitação está SUSPENSA SINE DIE, no aguardo de resposta da
Gerência de Compras - GCOM/SEDUC, quanto ao pedido de esclarecimento impetrado por
licitante. Informações: tel. (69) 3212-9270, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-
feira (Horário de Rondônia), e-mail supel.omega@gmail.com.

Porto Velho - RO, 18 de fevereiro de 2020.
MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE MINAS GERAIS
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095 de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados oitenta e nove
diplomas no período de 20/01/2020 a 14/02/2020, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: Livro nº 06 - registros nº 2712 a 2713; 2714 a 2744; 2747 Livro nº
09 - registros nº 2787 a 2791; 2793 a 2817; 2820 a 2821; 2824; 2828; 2830; 2834; 2836
a 2837; 2839 a 2840; 2842; 2845 a 2849; 2851; 2853 a 2858; 2860; 2868; 2880 a 2881;
2883 a 2885. Livro nº 07 - registros nº 2987 a 2996; 2998 a 3004; 3006 a 3007; 3010 a
3019. A relação de diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço https://www.cmmg.edu.br/

Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2020
JOSÉ CELSO CUNHA GUERRA PINTO COELHO

DIRETOR

FACULDADE IRECÊ - FAI
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Faculdade Irecê, CNPJ: 10.854.658/0001-14. Mantida: Faculdade
Irecê - FAI, Código INEP 15504 - Curso de Bacharelado em Enfermagem - Código INEP
1126266 - Número de Diplomas Registrados no período: 34 - Intervalo do Número de
Registro de Diplomas: 000078 a 000111 - Identificação do Número do Livro de Registro:
127. Sítio eletrônico da IES no qual poderá ser consultada a relação de diplomas
registrados: diplomas.faifaculdade.com.br.

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO CORREIA
Diretora Geral da Faculdade Irecê - FAI.

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS NO ESTADO DE MATO GROSSO
AVISO DE CANCELAMENTO

CONCORRENCIA Nº 1/2020/SENAI
O SENAI, por intermédio da Coordenadoria de Aquisições e Contratos do

SFIEMT, torna público aos interessados que decidiu CANCELAR a Concorrência N.º
001/2020/SENAI, cujo objeto trata-se da Contratação de empresa especializada para
realizar SERVIÇO de Assessoria/Consultoria, para atender as necessidades do INSTITUTO
SENAI DE TECNOLOGIA DE MATO GROSSO: Assessoria Comercial para determinação da
viabilidade econômica, operacional e comercial e Assessoria Técnica para implementação
de Sistema de Gestão Laboratorial, por conveniência de ordem Administrativa.

Cuiabá, 28 de Fevereiro de 2020.
ANA VIRGÍNIA DE CARVALHO

Coordenadora de Aquisições e Contratos - SFIEMT

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS
EXTRATO DE CONTRATO

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS - FENACLUBES
Extrato de Inexigibilidade - Processo de contratação nº. 06/2020, Contratante: Federação
Nacional dos Clubes Esportivos - FENACLUBES, Contratada: LARS GRAEL MARKETING
ESPORTIVO LTDA, CNPJ: 06.350.968/0001-24, Valor R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),
objeto: contratação do palestrante Lars Grael, para ministrar 05 (cinco) palestras a serem
realizadas nos Fóruns Regionais dos Gestores de Clubes, com recursos da Lei nº
13.756/2018.

FEDERAÇÃO NACIONAL DO FISCO ESTADUAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

200ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições do art.16, inciso I e parágrafo 2º,
combinado com o art.17 inciso II, art.18 e art.26 e o art.12, parágrafo 5º do Estatuto
vigente, convoca o Conselho Deliberativo, para se reunir, extraordinariamente, na cidade
de Brasília-DF, nos dias 12 e 13 de março de 2020, às 9 horas, em 1ª convocação, com a
presença da maioria dos membros natos, e, em 2ª convocação, às 9h30, com a presença
de no mínimo um terço dos membros com direito a voto, nas instalações do Hotel Brasília
Imperial, localizado no Setor Hoteleiro Sul - Quadra 03 Bloco H, Telefone: (61) 3425.0000,
para deliberar sobre a seguinte pauta: I-Expediente (Assuntos não deliberativos): 1-Leitura
e aprovação da Ata da 199ªRECD; 2- Comunicados/petições; 3- ADPF e Seminário: O Papel
da Reforma Tributária na redução de desigualdades no Brasil; 4- Greve geral 18/03/2020:
Mapeamento e 5-Anuário Estatístico 2018/2019; II- Ordem do Dia: 1- Reformas: a) Reforma
Administrativa, b) Plano mais Brasil e c) Reforma Tributária; 2- Agenda Fenafisco 2020; 3-
Outros assuntos.

Brasília, 28 de fevereiro de 2020.
CHARLES ALCANTARA

Presidente da FENAFISCO

FEDERAÇÃO DE SINDICATOS DE TRABALHADORES TÉCNICO
ADMINISTRATIVOS EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR

PÚBLICAS DO BRASIL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de convocação para a Plenária Nacional Estatutária da FASUBRA
Sindical, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, do dia 13 de fevereiro de 2020,
página 131. A FEDERAÇÃO DE SINDICATOS DE TRABALHADORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR PÚBLICAS DO BRASIL - FASUBRA
SINDICAL, com sede na Universidade de Brasília (UnB) - Pavilhão Múltiplo Uso - Bloco C -
Sala C.1-56/2, Campus Universitário Darcy Ribeiro - Asa Norte - Brasília- DF - CEP: 70.904-

970, com base nos Artigos 41 e 46 do seu Estatuto, vem, por intermédio de seus
representantes ao final assinados, tornar pública a RETIFICAR do edital de convocação para
a Plenária Nacional da FASUBRA Sindical, publicado no DOU- seção 3, nº 31, 13 de
fevereiro de 2020, das 8h às 18 horas, nos seguintes termos: Onde se lê: a realizar-se nos
dias 13, 14 e 15 de março de 2019, leia-se: a realizar-se nos dias 13, 14 e 15 de março de
2020; onde se lê: em Brasília/DF, acrescente-se: no auditório da Faculdade de Ciências da
Saúde da Universidade de Brasília, em Brasília/DF; onde se lê: debates, leia-se: Palestras;
onde se lê: da Reforma Administrativa e Raça e Etnia, leia-se: Reforma Administrativa;
Mulher, Raça e Classe em tempos de Bolsonaro; Discriminação Racial; onde se lê:
referendar substituições de diretores conforme estabelecido nos artigos 65 e 66, do
Estatuto da FASUBRA Sindical, leia-se: referendar substituição de coordenadores conforme
disposto nos artigos 65 e 66 do Estatuto da FASUBRA Sindical; onde se lê: p/ comissão da
Coordenação Geral da FASUBRA Sindical, leia-se: Coordenação Geral da FASUBRA
Sindical.

Onde se lê: 13, 14 e 15 de março de 2019
Leia-se: 13, 14 e 15 de março de 2020
Onde se lê: 1. Debates da Reforma Administrativa e Raça e Etnia;
Leia-se: Palestras: Reforma Administrativa; Mulher, Raça e Classe em tempos de

Bolsonaro; Discriminação Racial;

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Projeto UFSM Contrato CT. 012/2016 "Prevalência de Mico toxinas em Matérias Primas e
Alimentados." de Objeto: Pagamento Fornecedor: LINA YAMACHITA OLIVEIRAS. Valor R$
5.641,04 Art. 25, lei 8.666/93.

FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ref.: Processo Administrativo nº 204/2020, solicitação: 2488/2020 OBJETO: Material de
consumo: reagentes CONTRATADO: BIOSTAN PRODUTOS ANALITICOS E LAB
CNPJ:28.661.109/0001-99 Valor: R$ 24.860,00 CONTRATANTE: FAURGS -Fundação de Apoio
da UFRGS. FONTE DE RECURSOS: Convênio FINEP 01.14.0135.00. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
24, XXI da Lei 8.666/93. RECONHECIMENTO: em 18.02.2020 pelo Coordenador do Projeto
8057, Patricia Helena Lucas Pranke. RATIFICAÇÃO em 18.02.2020 pelo Diretor Presidente,
Sergio Nicolaiewsky.

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ref.: Processo Administrativo n.º 058/2019 OBJETO: Desktop gross Alpha/Beta conter-dual
scintilator detector color touch screen interface, usb data No P-10 gas required ,
CONTRATADO: Ametek Advanced Measurement Technology VALOR: Dólares 21.848,00
equivalentes a R$ 95.072,61 CONTRATANTE: FAURGS - Fundação de Apoio da UFRGS.
FONTE DE RECURSOS: UFRGS - IAP-000429 - 23078.202331/2018-11 FUNDAMENTO LEG A L :
Art. 25, caput da Lei 8.666/93. RECONHECIMENTO: em 26/11/2019, pela Coordenadora do
projeto Ana Lígia Lia de Paula Ramos. RATIFICAÇÃO em 14/01/2020, pelo Diretor-
Presidente, Sergio Nicolaiewsky. Publique-se.

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA
EDITAL Nº 1/2020

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES

A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº
03.703.102/0001-61, torna público, para conhecimento dos interessados, que às 14 horas do
dia 09/03/2020, será realizado o acolhimento das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 803196), para Aquisição de
Produtos Hospitalares. A íntegra do edital deste instrumento convocatório poderá ser obtida
no formato PDF nos sites: www2.fundacoesufpel.com.br e portal.ufpel.edu.br.

Pelotas, 2 de janeiro de 2020
MARCO AURÉLIO ROMEU FERNANDES

Diretor-Presidente